
２０１５年９月９日

大河千弘博士追悼録への寄与のお願い

大河千弘博士が亡くなられてから間もなく１年になります。今年初め奥様の洋子

様が大河博士の友人から寄せられた弔辞等を収集して追悼録を作る作業を始めら

れ、元 GA東京事務所の渡部一徳がお手伝いをして、主に日本語での大河博士に
関する記述を収集されました。今年の夏、この作業に気付いた私共の中で、日本

語・英語に関わらず、全ての作業を一つの追悼録に纏められたらば一層望ましい

との声が上がりました。

そこで奥様の同意を得て、私共が協力して追悼録を纏め、GA核融合グループの
ウェブサイトに掲載することを企画しました。GA核融合グループもこの企画に
快く同意してくれました。

大河博士の素晴らしい業績は多方面に渡ります。博士は東京大学の学生のときに

既に加速器の分野で頭角を顕されました。その後、ジェネラル・アトミックス

（GA）に加わってからは、丁度機密扱いから公開された核融合分野で、数々の
大きな貢献をなさいました。博士の人生の後半では、核融合以外の科学・技術分

野でも、多くの革新的貢献をなさいました。この追悼録には、これら全般に関わ

る大河博士の人生と業績を含めたいと考えています。

私共の現在の企画は、皆様に寄与をお寄せいただき、それを既に大河家に頂いて

いる弔電等と一緒にしてウェブサイトに掲載することを考えています。初版は、

英語と日本語の寄与が混在しますが、後ほど要望に応じて翻訳や遅れていただい

た寄与を随時加えて改訂版にしていきたいと思います。これによって、皆様の記

憶が薄れたりする前に、或は、記憶へのアクセスが失われる前に、記録に留める

事が出来るかと存じます。

このウェブサイトへの皆様の寄与を歓迎致しますが、特に皆様ご自身のお言葉で

書いていただければ幸いです。写真も歓迎致します。ウェブサイト活用は、これ

らの扱い適しているかと思います。

皆様から頂戴した寄与は、メールアドレスを除く等の最小限の編集で、そのまま

掲示したいと考えています。出来る限り、版権使用の許可依頼等を避けたいと思

いますので、他の文章をコピーする代わりに、要点を記載していただいて、詳細

は参考文献参照としていただけると有り難いです。

寄与していただく際のご注意



皆様の寄与を電子メールで送っていただく際は、電子メールのタイトルを

「Ohkawa	GA	Website」とのみ記載してい頂く様お願い致します。編集には、個
人のパソコンを使用しますので、この記載は、他のメールと紛れるのを防ぐ大切

な手助けとなります。皆様の寄与の本文の最初の行には、別のご希望のタイトル

を書いていただければ、ウェブサイトにはそのタイトルで掲載致します。

特に、電子メールのタイトルに日本語を混ぜることは避けて下さい。全てのパソ

コンが日本語機能を掲載してはおりませんので、自動的に拒絶される恐れがあり

ます。

コンピューターをご利用でない方は、ご遠慮なく通常の手紙形式でお書きいただ

き、下記の世話人の一人にご郵送下さる様お願い致します。

玉野輝男

Teruo	TAMANO	

西川正名

サイエンスソリューションズ株式会社

渡部一徳

Merry	Maisel		

よろしくお願い致します。



賛同者（順不同）：

玉野輝男

渡部一徳

西川正名

伊藤公孝

伊藤早苗

河島信樹

吉川允二

Tony	TAYLOR	
Ronald	STAMBAUGH	
Merry	MAISEL	
Richard	FREEMAN	
Robert	MILLER	
Ming	Sheng	CHU	

（追伸）

大河博士には多くの知己がおられましたので、機会があるごとに皆様からもこの

企画を伝えていただければ幸いです。ご意見も歓迎致します。




